
     

B o l e t i m  O f i c i a l  
 
 

 

Criado pela Lei Municipal N.º 30, de 28 de Abril de 1994 
 

Lagoa Seca,PB – 21 DE JULHO DE 2025          EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
1 

  

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - 
INEXIGIBILIDADE Nº IN00058/2025 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00058/2025, fundamentada no Art. 74, inciso V, da 
Lei 14.133/21, que objetiva: LOCAÇÃO DE IMÓVEL, 
TIPO RESIDENCIAL, DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DA UBS – BELA VISTA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS USUÁRIOS 
DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAUDE; ADJUDICO 
o seu objeto e RATIFICO o correspondente 
procedimento em favor de: HUMBERTO LUIZ 
FERREIRA JÚNIOR - R$ 19.800,00. 

Lagoa Seca - PB, 21 de Julho de 2025 

 

MICHELLE RIBEIRO DO NASCIMENTO  

Prefeita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL, TIPO 
RESIDENCIAL, DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DA UBS – BELA VISTA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS USUÁRIOS 
DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAUDE. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação 
nº IN00058/2025, nos termos do Art. 74, inciso V, da 
Lei 14.133/21. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2025: 
RECURSOS 
PRÓPRIOS(REC.ORDINÁRIOS).VIGÊNCIA: até 
21/07/2026. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Lagoa Seca e: CT Nº 00263/2025 - 
21.07.25 - HUMBERTO LUIZ FERREIRA JÚNIOR - 
R$ 19.800,00. 

 

 

 

 

 

LICITAÇÃO E EXTRATOS 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 21 DE  J UL H O  de 20 2 5 
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
2 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA  

 
 

PORTARIA N°. 338/2025 

 

 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas pelo Art. 46, I da Lei 

Orgânica Municipal e, considerando o disposto no 

Art. 70 da Lei nº 035/2007, de 03 de janeiro de 2007. 

 

 

RESOLVE 

 

 

 

Conceder ao (a) Servidor (a) 

MÔNICA DE LIMA E SILVA, inscrito (a) no CPF Nº 

023.669.544-41, Auxiliar de Serviços Gerais, 

lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, licença 

prêmio de 06 (SEIS) meses a que tem direito, para 

usufruir de 21/07/2025 a 21/01/2026. 

 

 

LAGOA SECA - PB, 21 DE JULHO DE 2025. 

 

 

 

 

MICHELLE RIBEIRO DO NASCIMENTO 
Prefeita 

 

 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO GOVERNO 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 21 DE  J UL H O  de 20 2 5 
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
3 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA  

 
PORTARIA Nº 339/2025, DE 21 DE JULHO DE 2025  

 
Torna sem efeito 
nomeação de 
candidato(a) 
aprovado(a) no 
concurso público 
lançado através do 
Edital Normativo de 
Concurso Público Nº 
001/2024 – PMLS/PB, 
de 13 de junho de 2024, 
e convocado para tomar 
posse, através do Edital 
de Convocação de 
Posse em Concurso 
Público nº 001, de 23 de 
maio de 2025, por perda 
do prazo.  

 
A Prefeita Municipal de Lagoa Seca, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 46, inciso I, da Lei Orgânica do 
Município e,  tendo em vista o Concurso Público 
realizado por força do Edital Normativo de Concurso 
Público Nº 001/2024 – PMLS/PB, de 13 de junho de 
2024 e  homologado pelo Decreto Nº 010, de 12 de 
março de 2025  e  alterações posteriores, pelo 
Decreto Nº 019, de 10 de abril de 2025 e  Decreto Nº 
023, de 25 de abril de 2025 e, 
CONSIDERANDO o que determina o Art. 14, §4º, da 
Lei nº 035/2007, de 03 de janeiro de 2007, que 
dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Lagoa Seca-PB;  
CONSIDERANDO o disposto no item 1.1 cominado 
com o item 1.3, do Edital de Convocação de Posse 
em Concurso Público nº 001, de 23 de maio de 2025  
para os candidatos convocados assinarem termo de 
interesse na vaga e entregarem os documentos 
necessários à posse.   
 RESOLVE  

Tornar sem efeito, a nomeação de ANA 
KÁTIA DA COSTA ALVES, para o cargo de 
provimento efetivo de Assistente Social em Saúde, 
realizada por meio da Portaria n° 260/2025, de 30 de 
junho de 2025, com fundamento no Art. 14, §4°, da 
Lei nº 035/2007, de 03 de janeiro de 2007, em 
virtude do não comparecimento para tomar posse no 
citado cargo, no prazo previsto no item 1.1, do Edital 
de Convocação de Posse supracitado. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito retroativo a 04 de julho de 
2025. 

Lagoa Seca-PB, 21 de julho de 2025. 
 

 
Michelle Ribeiro do Nascimento 

Prefeita 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 21 DE  J UL H O  de 20 2 5 
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
4 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA  

 
PORTARIA Nº 340/2025, DE 21 DE JULHO DE 2025  

 
Torna sem efeito 
nomeação de 
candidato(a) 
aprovado(a) no 
concurso público 
lançado através do 
Edital Normativo de 
Concurso Público Nº 
001/2024 – PMLS/PB, 
de 13 de junho de 
2024, e convocado 
para tomar posse, 
através do Edital de 
Convocação de Posse 
em Concurso Público 
nº 001, de 23 de maio 
de 2025, por perda do 
prazo.  

 
A Prefeita Municipal de Lagoa Seca, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 46, inciso I, da Lei Orgânica do 
Município e, tendo em vista o Concurso Público 
realizado por força do Edital Normativo de Concurso 
Público Nº 001/2024 – PMLS/PB, de 13 de junho de 
2024 e homologado pelo Decreto Nº 010, de 12 de 
março de 2025 e alterações posteriores, pelo 
Decreto Nº 019, de 10 de abril de 2025 e Decreto Nº 
023, de 25 de abril de 2025 e, 
CONSIDERANDO o que determina o Art. 14, §4º, da 
Lei nº 035/2007, de 03 de janeiro de 2007, que 
dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Lagoa Seca-PB;  
CONSIDERANDO o disposto no item 1.1 cominado 
com o item 1.3, do Edital de Convocação de Posse 
em Concurso Público nº 001, de 23 de maio de 2025 
para os candidatos convocados assinarem termo de 
interesse na vaga e entregarem os documentos 
necessários à posse.   
 RESOLVE  

Tornar sem efeito, a nomeação de KAMILLA 
YAHIS ASSIS HENRIQUES, para o cargo de 
provimento efetivo de Médica GSF, realizada por 
meio da Portaria n° 265/2025, de 30 de junho de 
2025, com fundamento no Art. 14, §4°, da Lei nº 

035/2007, de 03 de janeiro de 2007, em virtude do 
não comparecimento para tomar posse no citado 
cargo, no prazo previsto no item 1.1, do Edital de 
Convocação de Posse supracitado. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito retroativo a 04 de julho de 
2025. 

Lagoa Seca-PB, 21 de julho de 2025. 
 

 
Michelle Ribeiro do Nascimento 

Prefeita 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 21 DE  J UL H O  de 20 2 5 
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
5 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA  

 
PORTARIA Nº 341/2025, DE 21 DE JULHO DE 2025  

 
Torna sem efeito 
nomeação de 
candidato(a) aprovado(a) 
no concurso público 
lançado através do Edital 
Normativo de Concurso 
Público Nº 001/2024 – 
PMLS/PB, de 13 de junho 
de 2024, e convocado 
para tomar posse, através 
do Edital de Convocação 
de Posse em Concurso 
Público nº 001, de 23 de 
maio de 2025, por perda 
do prazo.  

 
A Prefeita Municipal de Lagoa Seca, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 46, inciso I, da Lei Orgânica do 
Município e, tendo em vista o Concurso Público 
realizado por força do Edital Normativo de Concurso 
Público Nº 001/2024 – PMLS/PB, de 13 de junho de 
2024 e homologado pelo Decreto Nº 010, de 12 de 
março de 2025 e alterações posteriores, pelo 
Decreto Nº 019, de 10 de abril de 2025 e Decreto Nº 
023, de 25 de abril de 2025 e, 
CONSIDERANDO o que determina o Art. 14, §4º, da 
Lei nº 035/2007, de 03 de janeiro de 2007, que 
dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Lagoa Seca-PB;  
CONSIDERANDO o disposto no item 1.1 cominado 
com o item 1.3, do Edital de Convocação de Posse 
em Concurso Público nº 001, de 23 de maio de 2025 
para os candidatos convocados assinarem termo de 
interesse na vaga e entregarem os documentos 
necessários à posse.   
 RESOLVE  

Tornar sem efeito, a nomeação de MARIA 
GABRIELA REBOUÇAS MARQUES, para o cargo 
de provimento efetivo de Médica Plantonista, 
realizada por meio da Portaria n° 267/2025, de 30 de 
junho de 2025, com fundamento no Art. 14, §4°, da 
Lei nº 035/2007, de 03 de janeiro de 2007, em 
virtude do não comparecimento para tomar posse no 
citado cargo, no prazo previsto no item 1.1, do Edital 
de Convocação de Posse supracitado. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito retroativo a 04 de julho de 
2025. 

Lagoa Seca-PB, 21 de julho de 2025. 
 

 
Michelle Ribeiro do Nascimento 

Prefeita 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 21 DE  J UL H O  de 20 2 5 
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
6 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA  

 
PORTARIA Nº 342/2025, DE 21 DE JULHO DE 2025  

 
Torna sem efeito 
nomeação de 
candidato(a) aprovado(a) 
no concurso público 
lançado através do Edital 
Normativo de Concurso 
Público Nº 001/2024 – 
PMLS/PB, de 13 de junho 
de 2024, e convocado 
para tomar posse, através 
do Edital de Convocação 
de Posse em Concurso 
Público nº 001, de 23 de 
maio de 2025, por perda 
do prazo.  

 
A Prefeita Municipal de Lagoa Seca, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 46, inciso I, da Lei Orgânica do 
Município e, tendo em vista o Concurso Público 
realizado por força do Edital Normativo de Concurso 
Público Nº 001/2024 – PMLS/PB, de 13 de junho de 
2024 e homologado pelo Decreto Nº 010, de 12 de 
março de 2025 e alterações posteriores, pelo 
Decreto Nº 019, de 10 de abril de 2025 e Decreto Nº 
023, de 25 de abril de 2025 e, 
CONSIDERANDO o que determina o Art. 14, §4º, da 
Lei nº 035/2007, de 03 de janeiro de 2007, que 
dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Lagoa Seca-PB;  
CONSIDERANDO o disposto no item 1.1 cominado 
com o item 1.3, do Edital de Convocação de Posse 
em Concurso Público nº 001, de 23 de maio de 2025 
para os candidatos convocados assinarem termo de 
interesse na vaga e entregarem os documentos 
necessários à posse.   
 RESOLVE  

Tornar sem efeito, a nomeação de DANUSA 
DE FÁTIMA LOURENÇO DA SILVA, para o cargo 
de provimento efetivo de Professora de Educação 
Básica I - Classe B - EI - PNE, realizada por meio 
da Portaria n° 281/2025, de 30 de junho de 2025, 
com fundamento no Art. 14, §4°, da Lei nº 035/2007, 
de 03 de janeiro de 2007, em virtude do não 
comparecimento para tomar posse no citado cargo, 
no prazo previsto no item 1.1, do Edital de 
Convocação de Posse supracitado. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito retroativo a 04 de julho de 
2025. 

Lagoa Seca-PB, 21 de julho de 2025. 
 

 
Michelle Ribeiro do Nascimento 

Prefeita 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 21 DE  J UL H O  de 20 2 5 
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
7 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA  

 
PORTARIA Nº 343/2025, DE 21 DE JULHO DE 2025  

 
Torna sem efeito 
nomeação de 
candidato(a) 
aprovado(a) no 
concurso público 
lançado através do 
Edital Normativo de 
Concurso Público Nº 
001/2024 – PMLS/PB, 
de 13 de junho de 2024, 
e convocado para tomar 
posse, através do Edital 
de Convocação de 
Posse em Concurso 
Público nº 001, de 23 de 
maio de 2025, por perda 
do prazo.  

 
A Prefeita Municipal de Lagoa Seca, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 46, inciso I, da Lei Orgânica do 
Município e, tendo em vista o Concurso Público 
realizado por força do Edital Normativo de Concurso 
Público Nº 001/2024 – PMLS/PB, de 13 de junho de 
2024 e homologado pelo Decreto Nº 010, de 12 de 
março de 2025 e alterações posteriores, pelo 
Decreto Nº 019, de 10 de abril de 2025 e Decreto Nº 
023, de 25 de abril de 2025 e, 
CONSIDERANDO o que determina o Art. 14, §4º, da 
Lei nº 035/2007, de 03 de janeiro de 2007, que 
dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Lagoa Seca-PB;  
CONSIDERANDO o disposto no item 1.1 cominado 
com o item 1.3, do Edital de Convocação de Posse 
em Concurso Público nº 001, de 23 de maio de 2025 
para os candidatos convocados assinarem termo de 
interesse na vaga e entregarem os documentos 
necessários à posse.   
 RESOLVE  

Tornar sem efeito, a nomeação de 
HUMBERTO MADRUGA ATAÍDE, para o cargo de 
provimento efetivo de Professor de Educação 
Básica I - Classe B - EF, realizada por meio da 
Portaria n° 285/2025, de 30 de junho de 2025, com 
fundamento no Art. 14, §4°, da Lei nº 035/2007, de 
03 de janeiro de 2007, em virtude do não 
comparecimento para tomar posse no citado cargo, 

no prazo previsto no item 1.1, do Edital de 
Convocação de Posse supracitado. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito retroativo a 04 de julho de 
2025. 

Lagoa Seca-PB, 21 de julho de 2025. 
 

 
Michelle Ribeiro do Nascimento 

Prefeita 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 21 DE  J UL H O  de 20 2 5 
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
8 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA  

 
PORTARIA Nº 344/2025, DE 21 DE JULHO DE 2025  

 
Torna sem efeito 
nomeação de 
candidato(a) 
aprovado(a) no 
concurso público 
lançado através do 
Edital Normativo de 
Concurso Público Nº 
001/2024 – PMLS/PB, 
de 13 de junho de 
2024, e convocado 
para tomar posse, 
através do Edital de 
Convocação de Posse 
em Concurso Público 
nº 001, de 23 de maio 
de 2025, por perda do 
prazo.  

 
A Prefeita Municipal de Lagoa Seca, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 46, inciso I, da Lei Orgânica do 
Município e, tendo em vista o Concurso Público 
realizado por força do Edital Normativo de Concurso 
Público Nº 001/2024 – PMLS/PB, de 13 de junho de 
2024 e homologado pelo Decreto Nº 010, de 12 de 
março de 2025 e alterações posteriores, pelo 
Decreto Nº 019, de 10 de abril de 2025 e Decreto Nº 
023, de 25 de abril de 2025 e, 
CONSIDERANDO o que determina o Art. 14, §4º, da 
Lei nº 035/2007, de 03 de janeiro de 2007, que 
dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Lagoa Seca-PB;  
CONSIDERANDO o disposto no item 1.1 cominado 
com o item 1.3, do Edital de Convocação de Posse 
em Concurso Público nº 001, de 23 de maio de 2025 
para os candidatos convocados assinarem termo de 
interesse na vaga e entregarem os documentos 
necessários à posse.   
 RESOLVE  

Tornar sem efeito, a nomeação de PEDRO 
ARBOÉS NETO, para o cargo de provimento efetivo 
de Professor de Educação Básica II – Classe A – 
Professor de Educação Física, realizada por meio 
da Portaria n° 294/2025, de 30 de junho de 2025, 
com fundamento no Art. 14, §4°, da Lei nº 035/2007, 
de 03 de janeiro de 2007, em virtude do não 
comparecimento para tomar posse no citado cargo, 

no prazo previsto no item 1.1, do Edital de 
Convocação de Posse supracitado. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito retroativo a 04 de julho de 
2025. 

Lagoa Seca-PB, 21 de julho de 2025. 
 

 
Michelle Ribeiro do Nascimento 

Prefeita 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 21 DE  J UL H O  de 20 2 5 
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
9 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 345/2025, DE 21 DE JULHO DE 2025  

 
Torna sem efeito 
nomeação de 
candidato(a) 
aprovado(a) no 
concurso público 
lançado através do 
Edital Normativo de 
Concurso Público Nº 
001/2024 – PMLS/PB, 
de 13 de junho de 
2024, e convocado 
para tomar posse, 
através do Edital de 
Convocação de Posse 
em Concurso Público 
nº 001, de 23 de maio 
de 2025, por recusa 
em tomar posse no 
cargo.  

 
A Prefeita Municipal de Lagoa Seca, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 46, inciso I, da Lei Orgânica do 
Município e, tendo em vista o Concurso Público 
realizado por força do Edital Normativo de Concurso 
Público Nº 001/2024 – PMLS/PB, de 13 de junho de 
2024 e homologado pelo Decreto Nº 010, de 12 de 
março de 2025 e alterações posteriores, pelo 
Decreto Nº 019, de 10 de abril de 2025 e Decreto Nº 
023, de 25 de abril de 2025 e, 
CONSIDERANDO o que determina o Art. 14, §4º, da 
Lei nº 035/2007, de 03 de janeiro de 2007, que 
dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Lagoa Seca-PB;  
CONSIDERANDO o disposto no item 1.1 do Edital 
de Convocação de Posse em Concurso Público nº 
001, de 23 de maio de 2025 para os candidatos 
convocados assinarem termo de interesse na vaga.   
 RESOLVE 

Tornar sem efeito, a nomeação de Camila 
Santos Vicente, para o cargo de provimento efetivo 
de Professora de Educação Básica II – Classe A – 
Professora de Língua Portuguesa, realizada por 
meio da Portaria n° 299/2025, de 30 de junho de 
2025, com fundamento no Art. 14, §4°, da Lei nº 
035/2007, de 03 de janeiro de 2007, em virtude de a 
candidata ter informado através de declaração, que 
não deseja assumir o cargo.  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito retroativo a 04 de julho de 
2025. 

Lagoa Seca-PB, 21 de julho de 2025. 
 
 
 

Michelle Ribeiro do Nascimento 
Prefeita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 21 DE  J UL H O  de 20 2 5 
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
10 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA  

 
PORTARIA Nº 346/2025, DE 21 DE JULHO DE 2025  

 
Torna sem efeito 
nomeação de 
candidato(a) 
aprovado(a) no 
concurso público 
lançado através do 
Edital Normativo de 
Concurso Público Nº 
001/2024 – PMLS/PB, 
de 13 de junho de 2024, 
e convocado para tomar 
posse, através do Edital 
de Convocação de 
Posse em Concurso 
Público nº 001, de 23 de 
maio de 2025, por perda 
do prazo.  

 
A Prefeita Municipal de Lagoa Seca, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 46, inciso I, da Lei Orgânica do 
Município e, tendo em vista o Concurso Público 
realizado por força do Edital Normativo de Concurso 
Público Nº 001/2024 – PMLS/PB, de 13 de junho de 
2024 e homologado pelo Decreto Nº 010, de 12 de 
março de 2025 e alterações posteriores, pelo 
Decreto Nº 019, de 10 de abril de 2025 e Decreto Nº 
023, de 25 de abril de 2025 e, 
CONSIDERANDO o que determina o Art. 14, §4º, da 
Lei nº 035/2007, de 03 de janeiro de 2007, que 
dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Lagoa Seca-PB;  
CONSIDERANDO o disposto no item 1.1 cominado 
com o item 1.3, do Edital de Convocação de Posse 
em Concurso Público nº 001, de 23 de maio de 2025 
para os candidatos convocados assinarem termo de 
interesse na vaga e entregarem os documentos 
necessários à posse.   
 RESOLVE  

Tornar sem efeito, a nomeação de RAFAEL 
MARTINS DE FARIAS, para o cargo de provimento 
efetivo de Psicólogo Clínico - CEMAE, realizada 
por meio da Portaria n° 302/2025, de 30 de junho de 
2025, com fundamento no Art. 14, §4°, da Lei nº 
035/2007, de 03 de janeiro de 2007, em virtude do 
não comparecimento para tomar posse no citado 
cargo, no prazo previsto no item 1.1, do Edital de 
Convocação de Posse supracitado. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito retroativo a 04 de julho de 
2025. 

Lagoa Seca-PB, 21 de julho de 2025. 
 

 
Michelle Ribeiro do Nascimento 

Prefeita 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 21 DE  J UL H O  de 20 2 5 
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
11 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA  

 
PORTARIA Nº 347/2025, DE 21 DE JULHO DE 2025  

 
Torna sem efeito 
nomeação de 
candidato(a) 
aprovado(a) no 
concurso público 
lançado através do 
Edital Normativo de 
Concurso Público Nº 
001/2024 – PMLS/PB, 
de 13 de junho de 2024, 
e convocado para tomar 
posse, através do Edital 
de Convocação de 
Posse em Concurso 
Público nº 001, de 23 de 
maio de 2025, por perda 
do prazo.  

 
A Prefeita Municipal de Lagoa Seca, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 46, inciso I, da Lei Orgânica do 
Município e, tendo em vista o Concurso Público 
realizado por força do Edital Normativo de Concurso 
Público Nº 001/2024 – PMLS/PB, de 13 de junho de 
2024 e homologado pelo Decreto Nº 010, de 12 de 
março de 2025 e alterações posteriores, pelo 
Decreto Nº 019, de 10 de abril de 2025 e Decreto Nº 
023, de 25 de abril de 2025 e, 
CONSIDERANDO o que determina o Art. 14, §4º, da 
Lei nº 035/2007, de 03 de janeiro de 2007, que 
dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Lagoa Seca-PB;  
CONSIDERANDO o disposto no item 1.1 cominado 
com o item 1.3, do Edital de Convocação de Posse 
em Concurso Público nº 001, de 23 de maio de 2025 
para os candidatos convocados assinarem termo de 
interesse na vaga e entregarem os documentos 
necessários à posse.   
 RESOLVE  

Tornar sem efeito, a nomeação de 
CATARINA MOTA DE FIGUEIREDO PORTO, para 
o cargo de provimento efetivo de Terapeuta 
Ocupacional - CEMAE, realizada por meio da 
Portaria n° 306/2025, de 30 de junho de 2025, com 
fundamento no Art. 14, §4°, da Lei nº 035/2007, de 
03 de janeiro de 2007, em virtude do não 
comparecimento para tomar posse no citado cargo, 

no prazo previsto no item 1.1, do Edital de 
Convocação de Posse supracitado. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito retroativo a 04 de julho de 
2025. 

Lagoa Seca-PB, 21 de julho de 2025. 
 

 
Michelle Ribeiro do Nascimento 

Prefeita 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 21 DE  J UL H O  de 20 2 5 
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
12 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA  

 
PORTARIA N°. 348/2025 

 

 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas pelo Art. 46, I da Lei 

Orgânica Municipal e, considerando o disposto no 

Art. 70 da Lei nº 035/2007, de 03 de janeiro de 2007. 

 

 

RESOLVE 

 

 

 

Conceder ao (a) Servidor (a) 

MARLOS JOSÉ LIMA MACHADO, inscrito (a) no 

CPF Nº 641.778.585-87, Professor, lotado (a) na 

Secretaria Municipal de Educação, licença prêmio de 

06 (SEIS) meses a que tem direito, para usufruir de 

21/07/2025 a 21/01/2026. 

 

 

 

 

LAGOA SECA - PB, 21 DE JULHO DE 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

MICHELLE RIBEIRO DO NASCIMENTO 
Prefeita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 21 DE  J UL H O  de 20 2 5 
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
13 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
 

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - 
INEXIGIBILIDADE Nº IN00059/2025 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00059/2025, fundamentada no Art. 74, inciso IV, 
da Lei 14.133/21, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
PESSOAS FÍSICAS E/OU JURÍDICAS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
NA ÁREA DE SAÚDE DE FORMA A 
COMPLEMENTAR A REDE MUNICIPAL DE 
SAÚDE, CONFORME CREDENCIAMENTO DE 
SERVIÇOS Nº 00001/2025; ADJUDICO o seu objeto 
e RATIFICO o correspondente procedimento em 
favor de: BARBOSA CLINICA MEDICA LTDA - R$ 
1.466.136,00; BEATRIZ OLIVEIRA FREIRE - R$ 
73.330,00; FUNDACAO RUBENS DUTRA 
SEGUNDO - R$ 278.166,00; L A BARBOSA JUNIOR 
EIRELI - R$ 2.208.016,00; LUCIENE BELARMINO 
CAVALCANTE - R$ 90.270,00; MAISMED 
SERVICOS MEDICOS, DISTRIBUIDORA E 
COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS LTDA - R$ 
3.528.376,00; MARIA PRISCILA MENDES MUNIZ 
FALCAO - R$ 97.290,00; POLIVIDA CLINICA DE 
SAUDE POPULAR LTDA - R$ 2.085.351,00. 

Lagoa Seca - PB, 21 de Julho de 2025 

MICHELLE RIBEIRO DO NASCIMENTO   

Prefeita 

 

 
 
 
 
  
 
 

 

LICITAÇÃO E EXTRATOS 


